VOTO-VISTA
1. ANÁLISE E FUNDAMENTAÇÃO
1.1. Trata-se de recurso interposto pelo aeronauta FABIO HENRIQUE ALVES DE LIMA em face da
Decisão de Primeira Instância (SEI 11175837), da qual decorreu a aplicação de multa no valor de R$ 40.479,13
(quarenta mil quatrocentos e setenta e nove reais e treze centavos), cumulada com sanção restritiva de direitos,
na forma de cassação de todas as licenças de piloto do interessado e das habilitações a elas averbadas, a ser
aplicada após o trânsito em julgado do presente processo administrativo sancionatório.

[...]

penalidade pecuniária dentro dos princípios da razoabilidade e proporcionalidade, ao aplicar redutor à quantidade

de infrações a ser considerada, que passa à terça parte do que seria normalmente aplicado, a saber, do
quantitativo total de horas fraudadas.
1.17. Portanto, de um total de 937  horas e 26 min de voos fraudados, devem  ser consideradas 313
(trezentas e treze) ocorrências. Considerando, ainda, a aplicação da circunstância atenuante estabelecida no
inciso III do § 1º do art. 36 da Resolução ANAC nº 472/2018 ("a inexistência de aplicação definitiva de sanções
nos 12 (doze) meses anteriores à data do cometimento da infração em julgamento"), teríamos uma multa total no
valor de R$ 49.537,06 (quarenta e nove mil quinhentos e trinta e sete reais e seis centavos). Dado que dos cinco
PAS instaurados em 2019 e em 2020 em face do recorrente já resultou a aplicação de multas no montante de R$
40.406,98 (quarenta mil quatrocentos e seis reais e noventa e oito centavos), resta a necessidade de aplicação de
multa residual no valor de R$ 9.130,08 (nove mil cento e trinta reais e oito centavos) em face do recorrente.

 

2. DO VOTO
2.1. Ante o exposto, VOTO pelo conhecimento do recurso administrativo apresentado (SEI 11267891)
e, no mérito, por DAR-LHE PARCIAL PROVIMENTO, reformando-se a Decisão em Primeira Instância
(SEI 11175837) exclusivamente quanto à multa, reduzindo-a para R$ 9.130,08 (nove mil cento e trinta reais
e oito centavos).
2.2. Sendo este o posicionamento do Colegiado, encaminhem-se os autos à ASJIN para as
providências cabíveis.

É como voto.
 

ADRIANO PINTO DE MIRANDA
Diretor Substituto

Documento assinado eletronicamente por Adriano Pinto de Miranda, Diretor, Substituto, em 06/05/2025,